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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om turistvirksomhed og om zoneinddeling m.v. for 
erhvervsmæssig virksomhed  
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke ) 

Tak for fremlæggelsen af inatsisforslaget om turismeudøvelse samt opdeling i zoner for erhvervsmæssig drift fra 
Naalakkersuisut fra Siumut. Turisme er et område med meget store muligheder for videre udvikling i vores land. 
Det kan skabe arbejdspladser, fremme udvikling og ikke mindst skabe nye muligheder i mindre byer og bygder. 

Siumut ser positivt på målene om en mere organiseret og bæredygtig udvikling af turismen. Men for os er det 
vigtigste, at udviklingen tager udgangspunkt i vores eget land. Det er ikke kun væksten i turismen, der er vigtig. 
Det er ligeledes vigtigt, at turismeaktiviteterne ejes fra vores land. 

Fra Siumut lægger vi vægt på, at fordelene ved turismen bliver fordelt i hele landet. Vi ønsker, at turismen ikke 
primært koncentreres i de større byer, men i højere grad udvikles i mindre byer og bygder. Her ligger der en stor 
mulighed for at skabe arbejdspladser og styrke fastholdelsen af bosætning. Derfor vil vi spørge, hvordan 
Naalakkersuisut kan sikre, at loven kan bidrage til, at turismen spredes i hele landet. 

Fra Siumut vil vi også fremføre et særligt klart budskab: Turismen i vores land bør grundlæggende drives af 
kalaallit. Spørgsmålet er, hvem der skaber indtægterne, og hvem der får gavn af dem. Vi ønsker ikke, at 
udviklingen i stigende grad udnyttes af udenlandske virksomheder, som fører værdier ud af landet. Derfor vil vi 
spørge, hvordan loven vil sikre, at turismen ejes og drives af kalaallit. 

Ligeledes anser Siumut det som vigtigt, at beskæftigelsen kommer vores egne borgere til gode. Turismen skal 
skabe arbejdspladser i vores land – ikke udefra. Hvordan vil Naalakkersuisut i praksis sikre dette? 

Siumut ser også positivt på, at kommunerne får større kompetence. Det er et godt skridt fremad. Kommunerne 
er tættest på borgerne og har kendskab til de lokale forhold. Derfor er det passende, at kommunerne får et 
større ansvar for udviklingen af turismen. 

Afslutningsvis vil jeg sige, at vi fra Siumut ønsker en stærk, bæredygtig turisme, som gavner befolkningen i vores 
land. En turisme, der skaber arbejdspladser i hele landet, er ejet af kalaallit og drives på grundlag af vores 
samfundsværdier. Forslaget indeholder gode elementer, men der er også flere væsentlige spørgsmål, som vi 
fortsat har behov for svar på. 

Derfor ønsker vi fra Siumut at indgå i en konstruktiv dialog om forslaget, og vi anbefaler, at forslaget inden 
andenbehandlingen henvises til Erhvervsudvalget. 

Tak. 

Lars Poulsen, Siumut 

 


